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Abstract

Vála, Jan. University of West Bohemia. June 2013.

The competition of individual means of expressing generic reference with English nouns.

Supervisor: PhDr. Jarmila Petrlíková, Ph.D.

The main aim of this undergraduate thesis is to investigate the competition of

individual means of expressing generic reference with the English noun. This thesis contains

theoretical background which is the first part of the work and also the analysis of the excerpts

that follows the theoretical background. The theoretical background starts with the basic

explanation of what a noun is according to Biber et al. and it also comprises the basic

grammatical categories of an English noun. Thereafter the category of definiteness is more

explained – Russell‘s theory of uniqueness and Christophersen‘s theory of familiarity

followed by the whole idea interpreted by a Czech linguist Belán (his terms reference and

determination are explained). Also Chesterman‘s idea of division of countability to three

subcategories - locatability, inclusiveness and extensivity, is added. It concludes with

Dušková‘s interpretation of definiteness. This thesis also deals with countability, its function

and general diversion to countable and uncountable nouns. Also the Quirk‘s problem of dual

class membership is mentioned. Then, examples of nouns that can be countable or

uncountable are mentioned and finally, Dušková‘s partition of nouns on countable,

uncountable and nouns that connect with low or high numbers is adverted. Next, the

grammatical category of reference is mentioned. At first, the general information is given, and

then the chapter is divided to other two subchapters, each describing different type of

reference – generic and non-generic. The last chapter of the theoretical part deals with the

usage of articles and determiners among uncountable nouns.

The analytical part deals with 255 excerpts from a Stephen King‘s novel, Duma Key

(2008). These excerpts are present in appendix A. The results of the research are present in

the conclusion and supported by graphs with percentage count provided in Appendix B. The

results of the research are: 78% of the nouns used to describe generic reference are concrete

and 22% are abstract. The most common occurrence of the generic reference is with the

countable nouns – 79%, and with the zero article (93%). This thesis submits only a limited

number of examples of generic reference, so it cannot be taken as a general result.
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1 Introduction

This thesis deals with generic reference of an English noun. In the Czech language,

the noun is defined by four basic grammatical categories (casus, numerus, genus,

paradigma). In English there is one more grammatical category of nouns that is determined

and that is definiteness. In the Czech language the reference of a noun or a noun phrase can

be expressed by other means such as demonstrative pronouns or context but not by an

article. That is one of the reasons for choosing this topic as the underground thesis; to

describe and analyze the functions of reference.

The whole work consists of two main parts. These are the theoretical background,

which had been extracted from the sources given in the reference list and the analytical

part which then uses the theory described in the theoretical part and applies it to the

excerpts. These examples of the grammatical category discussed are extracted from a

Stephen King‘s novel, Duma Key. The main idea of the research focuses on expressing of

the generic reference and the competition of these means of expression. The questions are:

Why are they used? How often are they used? How are they realized?

The first part of the work is the theoretical background as mentioned above. This

part is divided into 5 subchapters; first is a brief description of an English noun following

by the description of three categories of an English noun that are closely related to

reference. These are definiteness and countability. Then the category of reference is

explained and divided into subchapters involving generic and non-generic reference.

The analytical part starts with the description of the research method used and is

followed by the conclusion which is supported by graphical representation in Appendix B.

The 255 excerpts which are further analyzed are drawn directly from the book, can be

found in Appendix A as well as the description of the main attributes. The main chapter of

the analytical part is the conclusion, which tries to find similarities and shared attributes

among them.
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2 Theoretical Background

2.1 General Definition of the English Noun

Biber et al. (2000) writes that there are several characteristics of a noun:

If the morphological point of view is considered, nouns are words inflected; by

number (table, tables) and case (John‘s car). This does not apply for uncountable nouns

(e.g. air, lead). Nouns can also be compound or derived with a complex morphological

structure – e.g. derived and compound nouns.

From the semantic point of view nouns denote concrete entities, such as people and

things in the extra-linguistic reality (e.g. table, boy), but they may also denote qualities and

states (e.g. love, friendship).

From the syntactic point of view, the head of a noun phrase (NP) can be a noun. As

in the Czech language, NPs function as subjects, direct objects, indirect objects, etc. The

usability of NPs is wide.

Parrot (2003) enriched the popular definition of an English noun as follows: ―it

describes person, place or thing‖ (p. 55) and he says that a noun ―expresses a range of

additional meanings such as concepts, qualities, organizations, communities, sensations

and events, and they convey a substantial proportion of the information in most texts‖.

(p.55)

Nouns are distinguished by their semantic meaning, grammatical categories,

syntactic functions and morphological structure as written above.

2.2 Noun classes

Nouns can be divided into two main sub-groups: common and proper.

Proper nouns – these are used for a person, place, thing or idea, which is, or is

imagined to be unique. These nouns lack the contrast in articles and therefore contrast in

definiteness, and they also lack contrast in number (e.g. Sue, but not normally Sues, a Sue,

the Sue) and they also do not have the full range of determiners (Biber et al., 2000).

Common nouns – these nouns can be further dividable to countable and

uncountable.
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In general, countable nouns are those nouns that can be counted. They both have

singular and plural form. In both of these forms there is a contrast between the definite and

indefinite forms (a cat v. the cat, cats v. the cats). Countable nouns denote individual

separable objects. The variation of the grammatical category of number is the most

significant grammatical feature of a countable noun. Countability is also reflected in co-

occurrence patterns with determiners (Biber et al., 2000). On the other hand, uncountable

nouns refer to entities which cannot be counted and denote undifferentiated mass.

From the semantic point of view, nouns can be divided into concrete and abstract.

Concrete nouns are accessible to the senses, observable and measurable; abstract nouns

cannot be observed and measured. Countable and uncountable nouns both can be either

concrete or abstract. There occurs a certain tendency for concrete nouns to be countable

and for abstract nouns to be uncountable (Quirk et al., 1985).

Biber et al. (2000) distinguishes six main types of the English noun: countable and

uncountable nouns, singular and plural nouns, collective and proper nouns.

2.3 Dual membership nouns

Some objects in the language can be approached from both the countable and

uncountable point of view. Quirk et al. (1985) gives us the example of the noun cake.

a. I‘d like a cake, two cakes, several cakes…

b. I‘d like some cake, another piece of cake…

These nouns can be used as countable for single items, objects and things. That

happens when the speaker wants to refer to one piece or a thing that is made from the

material. The material itself is viewed upon as uncountable (Alexander, 1998). An example

is given below:

 chicken

Countable noun: Our grandmother used to have chickens.

Chicken as a countable noun is a large bird that is kept for its eggs or meat.

Uncountable noun: What meat would you like? Beef or chicken?

Chicken is used in the meaning of a piece of meat from a chicken.
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Nouns ending in ―-ing‖ such as being, building, setting refer to activities in a

general way so they are usually uncountable, but a few of them can refer to a specific thing

or event (Alexander, 1998).

Abstract nouns can also have countable forms, despite the fact that they tend to be

uncountable. As mentioned above, uncountable nouns refer to general phenomenon, while

countable to individual types or instances (Biber et al., 2000):

a. I don‘t think her parents gave her much – very much freedom. (Uncountable)

b. These are tiny freedoms, and if a woman enjoys being part of a couple, they should

count for nothing. (Countable)

This thesis will focus on the reference of an English noun that is closely connected

with the categories of countability and definiteness.

2.2 Definiteness

For some people the grammatical category of definiteness and might seem

straightforward and clear but the fact is that it had been a matter of confusion and lot of

discussion throughout history. Definiteness is, in the English language, applied to noun

phrases (NPs). Two types of articles are distinguished in English - definite and indefinite.

The definite article uses the central determiner (the) while the indefinite type uses the

determiners (a, an). NPs that begin with the definite article (the – e.g. the book) are called

―definite descriptions‖ and can be taken as prototypical examples of the definite NPs in

English. However, it should be noted that not all of these NPs show the same pieces of

behavior that have come to be taken as a rule for definiteness. NPs that begin with the

indefinite articles (a, an – e.g. an apple, a house), in this case the ―indefinite descriptions‖

are prototypical examples of indefinite NPs. If plural indefinite description appears, the

determiner some is used. The problem is to define what the term definiteness actually

means and how is it distinguished whether the NP is definite or indefinite. Definiteness is a

formal property of NPs but it is also a conceptual property of entities in the discourse

(Chesterman, 1991). The two main theories about the meaning of definiteness are

uniqueness and familiarity.
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2.2.1 Uniqueness

One of the two theories comes from philosophical literature - Bertrand Russell‘s classic

work on denoting phrases. In his work, what distinguishes (the) from (a, an) is uniqueness –

more specifically the existence of one and only one entity that meets the descriptive content of

the NP. So, while the use of an indefinite description in a simple positive sentence merely

claims the existence of an entity meeting the description, use of the definite description asserts


[…]


151) ―Edgar… if those little girls were here… can ghosts write on canvas?‖ (p.

485)

-ghosts: plural, concrete, countable, animate

152) ―But I don‘t see ghosts unlocking my front door. Or putting a canvas up on

the easel to begin with.‖ (p. 485)

-ghosts: plural, concrete, countable, animate

153) ―This wouldn‘t go very far in water,‖ I said. ―Not as heavy as it is.‖ (p. 493)

-water: singular, concrete, uncountable, inanimate

154) ―Besides, it takes a vampire to make a vampire. (p. 494)

-a vampire: singular, concrete, countable, animate

155) ―Silver bullets are what you use to kill werewolves. (p. 494)

-silver bullets: plural, concrete, countable, inanimate

156) I don‘t know if silver works on vampires or not, but obviously somebody

thought it did. (p. 494)

-silver: singular, concrete, uncountable, inanimate

-vampires: plural, concrete, countable, animate

157) I don‘t know if silver works on vampires or not, but obviously somebody

thought it did. (p. 494)

-vampires: plural, concrete, countable, animate

158) ―But there are no such things as vampires, Edgar. (p. 494)

-vampires: plural, concrete, countable, animate
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159) There could be ghosts, I‘ll give you that much — I think almost everyone

believes there could be ghosts — but there‘s no such thing as vampires.‖ (p. 494)

-ghosts: plural, concrete, countable, animate

-vampires: plural, concrete, countable, animate

160) ―What are you talking about?‖ Jack asked. ―Zombies?‖ (p. 495)

-zombies: plural, concrete, countable, animate

161) The gift is always hungry, start with what you know — but mostly it was

pictures. Pictures were the real language we shared. (p. 505)

-pictures: plural, concrete, countable, inanimate

162) Memory is identity. (p. 505)

-memory: singular, abstract, uncountable, inanimate

163) ―They‘re not vampires,‖ I said. (p. 516)

-vampires: plural, concrete, countable, animate

164) There was that story in the paper, and presumably everyone who read it was

amazed over breakfast… but you know how people are—‖ (p. 524)

-people: plural, concrete, countable, animate

165) I mean, who gets bored quicker than a three-year-old?‖ ―Only puppies and

parakeets,‖ Wireman said. (p. 525)

-a three-year-old: singular, concrete, countable, animate

-puppies: plural, concrete, countable, animate

-parakeets: plural, concrete, countable, animate

166) That much it does have in common with vampires. (p. 528)

-vampires: plural, concrete, countable, animate

167) People knew they were gone. (p. 531)

-people: plural, concrete, countable, animate
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168) My missing hand sensed death, impending like rain in clouds. (p. 538)

-rain: singular, concrete, uncountable, inanimate

-clouds: plural, concrete, countable, inanimate

169) Excellent for dealing with six-year-old girls, not so good against grown

men, especially when armed with silver-tipped harpoons. (p. 541)

-six-year-old girls: plural, concrete, countable, animate

-grown men: plural, concrete, countable, animate

170) I had even named it for her, because she said artists had to name their

pictures. (p. 543)

-artists: plural, concrete, countable, animate

171) There was a broom meant for sweeping sand off the walk leaning against

the side of the house. (p. 559)

-sand: singular, concrete, uncountable, inanimate

172) ―It does,‖ I said, and maybe in time it would. (p. 563)

-time: singular, abstract, uncountable, inanimate

173) ―Do we have time?‖ (p. 564)

-time: singular, abstract, uncountable, inanimate

174) In the movies, you get clopped once and you‘re out like a light. (p. 565)

-the movies: plural, concrete, countable, inanimate

-a light: singular, concrete, uncountable, inanimate

175) ―Surprised you can even think of food,‖ (p. 567)

-food: singular, concrete, uncountable, inanimate

176) ―She also claimed there are snakes,‖ he said, finally turning around. ―I have

a horror of snakes. (p. 570)

-snakes: plural, concrete, countable, animate
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177) ―I don‘t have anything against snakes. (p. 570)

-snakes: plural, concrete, countable, animate

178) …because when I was in the work, the pain and grief were at bay. The work

was like a drug. (p. 571)

-a drug: singular, concrete, countable, inanimate

179) ―Yep,‖ he said. ―And probably full of snakes. Ugh. Look on the west side,

Edgar.‖ (p. 581)

-snakes: plural, concrete, countable, animate

180) With Wireman it‘s snakes. With me it‘s bats. (p. 588)

-snakes: plural, concrete, countable, animate

-bats: plural, concrete, countable, animate

181) I had no idea I was afraid of alligators until I saw that chunk of prehistoric

darkness… (p. 590)

-alligators: plural, concrete, countable, animate

182) ―Because, muchacho, you‘re in mourning. And that makes a man tired. (p.

596)

-a man: singular, concrete, countable, animate

183) ―Sometimes dolls get scary.‖ (p. 604)

-dolls: plural, concrete, countable, inanimate

184) The heron‘s something she just rides, the way a man rides a horse. (p. 626)

-a man: singular, concrete, countable, animate

-a horse: singular, concrete, countable, animate

185) ―I don‘t, actually. Children don‘t mourn like adults.‖ (p. 629)

-children: plural, concrete, countable, animate

-adults: plural, concrete, countable, animate
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186) ―Beggars can‘t be choosers,‖ Wireman said. (p. 647)

-beggars: plural, concrete, countable, animate

-choosers: plural, concrete, countable, animate

187) Wireman laughed without humor. (p. 655)

-humor: singular, abstract, uncountable, inanimate

188) ―Yeah. I grabbed one out of his belt and did the same. I don‘t know how

long it would have worked over the long haul, though — they were like mad dogs.‖

(p. 667)

-mad dogs, plural, concrete, countable, animate

189) This lake is pretty much for pleasure-boaters. And swimmers, in close to

shore. (p. 681)

-pleasure-boaters: plural, concrete, countable, animate

-swimmers: plural, concrete, countable, animate
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