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Assessment Criterio Scale Comments

1. lntroduction is well written, brief,

interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a

clear statement of the examined issue.

It presents and overview of the thesis.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The research aim of the thesis is not
clear to me. More on this below.

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the subject
matter through the background/review
of literature. The author presents
information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources

are relevant, balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. Primary sources are

included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The theoretical part draws on a wide
range of research and brings it together
into a persuasive text.

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive conclusions
supported by evidence. ldeas are richly
supported with accurate details that
develop the main point. The author's
voice is evident.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

More on this below.

4. The thesis displays critical thinking and

avoids simplistic description or
summary of information.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

5. Conclusion effectively restates the
argument. lt summarizes the main
findings and follows logically from the
analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy

to follow. Transitions, summaries and

conclusions exist as appropriate. The

author uses standard spelling,
grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

7. The language use is precise. The Outstanding
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student makes proficient use of
|anguage in á way that is appropriate
for the discip|ine and/or genre ín which
the student is writing.

Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

ti!E

8. th"thetitffi
requíre ments (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

lnchapter2,,,TheoreticalBackground,,,thestudentdrawsonth";ffi
the conditions of use of the articre in.ihe Engrish ranguage. This is done mor
WáS €Xtremclrr crrrnrica.l l'h^^ l _^^! _L__!_- a ,!A--t..^-.-,, - t| '-

ethancompetently.
Howevel,|was extremely surprised when r read chapter 3, '?nalysis" to find onry half . or;.;r;;;;l#;;'appendices. lt seems the student has merely slotted instances of the articl

categories esrabrished in chapter 2. There is no argument; there ,, no .n.,,1!l'ken
from Stephen King) intn6u

thesů to n. a"tunJ"J(*ni.n r am not, see below), l would suggest,n" ,,"IH;[l[.J:;..Til5:ÍJ:,i:,
the absence of analysis or argument.

This reservation aside, the thesís fails to meet the mínimum requirements for Bachelor Works, accordintto"Vyhláška děkanky č.vD1"7/2o1'2_ Vypracování kvalifikační práce,, 94, where it isstated: ,.Vlastnítext
sácezpravidla nepřesahuje 90 ooo znaků (50 normostran), minimální přípustný .o".r' l. io óoo ffi'6 " '

normostran ).,,

By my caIculation, Mr Vála's work contains only 38,654 characters (includíng spaces), Which is sisnificanÚbelow the requirements. The tables and long lists of examples at the
""o "ňi,. ř.,í ;#;:il;;;'l,',student's "o riginal text" [vlastní text], as the dean's decree Íurther states (58): 'il;ňffi;.*;;

-'"
nezapočítávají úvodní strany (titulní líst, prohlášení, případné poděkování, zadáníči seznam zkratek), strunynseznamem použitých pramenů, poznámkovým aparátem, ilustrujícÍmi přílohamí apod.,,

Thus l recommend faíling the thesis (nevyhověÍ).